
 

Libero Consorzio comunale di Ragusa 

già Provincia Regionale di Ragusa 

 

Settore: 1° Polizia Prov.le e Org.ne e Gest. RR.UU. 

Servizio: Servizio Gestione Relazioni Sindacali, Servizi ai dipendenti. Formazione 

professionale e Gestione PEG. 

 
Ragusa, li 18-12-2015                                           prot. n.  45922 

  

DETERMINAZIONE 

Reg. Sett.  n.    282/15                  

Reg.  Gen. n. 2677/15   

 

Oggetto:  FORNITURA DI ATTREZZATURA 

FOTOGRAFICA PER LA POLIZIA PROVINCIALE. 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE . Affidamento diretto 

MEPA CIG.  Z72178B73D. 

 

 

IL DIRIGENTE- RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

PREMESSO che il Settore 1 di Polizia Provinciale per  lo svolgimento delle proprie attività di 

polizia giudiziaria ed amministrativa (vigilanza Venatoria, vigilanza ambientale, attività di 

infortunistica stradale, etc.)  ha necessità di procedere a rilievi fotografici; 

RAVVISATA,  quindi, necessità di acquistare una macchina fotografica tipo reflex “entry level” 

dotata di un obiettivo zoom, in sostituzione dell’apparato guasto e fuori uso,  già in dotazione  da 

diversi anni; 

VISTO l'art. 107 comma 2 del D.Lgs. 267/2000 (Funzioni e responsabilità della dirigenza) 

VISTO l'art. 183 comma 2 del D.Lgs. 267/2000 (Impegno di spesa), nonché gli art. 191-192 stesso 

D. L.vo; 

CONSIDERATO  che si rende assolutamente necessario procedere all’acquisto della detta 

attrezzatura per le attività di cui sopra; 



CONSIDERATO CHE: 

• la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, come modificata dal decreto legge 6 

luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 prevede 

l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del 

D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 

450, legge n. 296/2006, come modificato dall'articolo 7, comma 2 d.L. n. 52/2012, conv. In 

legge n. 94/2012);  

• non sono attive Convenzioni Consip aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi 

alla presente procedura di approvvigionamento;  

• Che è possibile ricorrere al MEPA, in quanto la ricerca specifica nel sito web della 

piattaforma Acquisti in Rete PA – Mercato Elettronico,  ha dato esito positivo della esistenza 

di fornitori che possono fornire le attrezzature di cui necessita questo Settore 1; 

ACQUISITO il print screen (ALLEGATO 1) delle ditte che alla data dell’11.12.2015 offrivano su 

MEPA il prodotto “fotocamere digitali”, dal quale (tenuto conto anche della qualità e focale 

dell’obiettivo offerto)  risulta migliore offerente il fornitore “MIO WALTER EREDI DI MIO 

PAOLO S.A.S.” con sede in Udine, Via Aquileia n. 90, che offre di fornire la macchina fotografica 

reflex digitale “Nikon D5500 + Obiettivo Nikkor 18-140 VR VR + scheda SD 8GB Lexar Premium 

200x” al prezzo di € 831,00 + iva (€ 1.013,82 iva compresa) 

VISTO il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della corruzione (P.T.P.C.) 

VISTO il D. L.vo 12.4.2006 n. 163 che disciplina l’affidamento dei contratti pubblici di appalti di 

lavori, servizi e forniture, ed in particolare l’art. 125 il quale   al c. 11 dispone che “Per servizi o 

forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile 

del procedimento”; 

VISTO l’art. 73 co. 1 n. 26 del vigente Reg. Prov. per la disciplina dei contratti, che consente 

l’acquisizione in economia per la categoria dei beni in argomento sino ad un importo di €  5.000,00; 

VISTO l’art. 77 dell’anzi citato Regolamento (Modalità di esecuzione delle spese di importo 

inferiore a € 5.000,00) 

CONSIDERATO che Consip – coerentemente a quanto stabilito dall’articolo 6, comma 3, d.P.R. 

n.207/2010- effettua la verifica del DURC sull’autodichiarazione resa dagli operatori economici per 

l’abilitazione al MEPA , mentre per il pagamento delle fatture la verifica del DURC deve essere 

effettuata da ciascuna amministrazione che compra sul MEPA , tramite acquisizione dello stesso 

d’ufficio;  

 CONSIDERATO che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 

2010 n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato 

registrato presso l'AVCP ed è contraddistinto dal seguente CIG n. Z72178B73D 

DATO ATTO che il sottoscritto assume le funzioni di responsabile unico del presente 

procedimento e di direttore dell’esecuzione ai sensi degli artt. 272-274 e 299-301 del DPR 

207/2010; 

VISTA la L.R. n. 7 del 2/08/2002; 

Richiamate: 

- la delibera di n. 18 del 7-11-2015, esecutiva, e successive modificazioni ed integrazioni 

con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per l’annualità 2015; 

- la delibera di n.121 del 30-11-2015, esecutiva, con cui è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione, della performance e degli obiettivi,  e disposta l’assegnazione delle 

risorse ai dirigenti/responsabili dei servizi; 

 



Visti: 

a) il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, 

che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti 

locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai 

fini del coordinamento della finanza pubblica ; 

b) il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “ allegato 4/2 al D. 

Lgs. 118/2011”; 

c) L’art 183 del D. Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa” 

 

Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture 

contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui 

essa viene a scadenza;  

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. / 2259 denominato “Spese per 

Servizio di vigilanza venatoria.” del bilancio di previsione, sufficientemente capiente; 

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001  e il TUEL che attribuiscono anche ai Dirigenti la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa; 

 

Visto lo Statuto Provinciale; 

 

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il regolamento sui controlli interni; 

 

DETERMINA 

 

1. di APPROVARE  la superiore premessa che costituisce parte integrante della presente 

determinazione, per cui qui si intende integralmente riportata e trascritta; 

2. di PROVVEDERE  ad  avviare alla succitata procedura per l’acquisizione tramite MEPA 

del seguente bene: 

3. fornitura dell’attrezzatura fotografica composta da  n. 1 macchina fotografica digitale 
NIKON D5500 + n. 1 OB.NIKKOR 18-140 VR + n. 1 scheda SD 8GB LEXAR PREMIUM 

200x , garanzia NITAL ITALIA, con affidamento diretto al fornitore abilitato sul MEPA 

“MIO WALTER EREDI DI MIO PAOLO S.A.S.” con sede in Udine, Via Aquileia n. 90, 

p.iva 01345010308, risultato migliore offerente alla data odierna per come in premessa 

specificato, per il  prezzo di € 831,00 + iva (€ 1.013,82 iva compresa); 

4. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito 

indicate: 

 

 

Missione  16 Progra

mma 

 02 Tito

lo 

 1 Ma

cro

 103 



agg 

Titolo  1 Funzio

ne 

 07 Ser

vizi

o 

 05 Int

erv

ent

o 

 03 

Cap./Art.  2259 Descri

zione 

 Spese per Servizio di vigilanza Venatoria 

SIOPE   CIG   CU

P 

  

Creditore  “MIO WALTER EREDI DI MIO PAOLO S.A.S.” 

Causale  Pagamento acquisto apparecchio fotografico 

Modalità 

finan. 

 Mezzi propri 

Imp./Pren

ot. 

 2015-

2208 

Impor

to 

 € 1.013,82 

 

5) di imputare la spesa complessiva di €.1.013,82, in relazione alla esigibilità della obbligazione, 

come segue: 

ESERCIZIO 

 

PdC  

Finanziario 

Capitolo/

Art. 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

 2015   2016     2017    

2015 1.03.02.99.00 2259  €  

1.013,82 

 

 

 6) di accertare ed esprimere, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-

contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento; 

7) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000, e dell’art. 183 del TUEL, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui 

sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o 

sul patrimonio dell’ente; 

8) di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

 

 

 

 

 



9) di dare atto della mancanza del conflitto di interessi, anche potenziale, in capo al sottoscritto 

Dirigente in relazione al presente provvedimento; 

10) di trasmettere il presente provvedimento al Settore 3° “Servizi Finanziari” per il controllo 

contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 

 

 

                                                                                                        Il Capo Settore Dirigente 

                                                                                                         Dott. Raffaele Falconieri 

 

 

 

 

 



  PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE FINANZIARIA 

(art. 12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii art. 55  comma 5 della Legge 142/90  

recepita con L.R. n. 48/91 e ss.mm.ii.) 

 

 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta i seguenti ulteriori riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente: 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………… 

Si esprime parere.................................................. in ordine alla regolarità contabile:  

Data ……………………… 

Il Dirigente del Servizio Finanziario 

 

............................................................... 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 

contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

     

     

     

Data ……………………………                                                  

 L’Addetto al Servizio                                                                              Il Responsabile del servizio finanziario 

…..………………………                                                                                         .…………………………………………………… 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 

sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 



 

 


